⁴² *ST* II-II.81.1 ad 1: 'Religio habet duplices actus. Quosdam quidem proprios et immediatos, quos elicit, per quos homo ordinatur ad solum Deum, sicut sacrificare, adorare et alia huiusmodi.' *Ibid.* co.: 'Religio importat ordinem ad Deum. Ipse enim est, cui principaliter alligari debemus tanquam indeficienti principio, ad quem etiam nostra electio assidue dirigi debet sicut in ultimum finem, quem etiam neglegenter peccando amittimus et credendo et fidem protestando recuperare debemus, debemus, tanquam indeficienti principio; ad quem etiam nostra electio assidue dirigi debet, sicut in ultimum finem'.

things so as to be united with God,⁴³ although God is not the object but rather the end of religion; its proper object is divine worship (*cultus*).⁴⁴

Now, this theme of unity and ordering towards God is strikingly present in Saint Thomas's discussion on the sacrifice of the cross. First, there is the focus on reconciliation as distinct from recompense. Aquinas explicitly writes that reconciliation is the end of Christ's passion considered as sacrifice, whereas insofar as it is a satisfactory act, the purpose of the cross is the liberation from the debt of punishment.⁴⁵ It is true that we are also reconciled to God via satisfaction,⁴⁶ but if the passion is referred to as a sacrifice, the way in which we are reconciled is not that of recompense as in satisfaction but rather by being united with God by ordering our soul towards him. Further, Saint Thomas explicitly speaks of the removal of sin and the offering of a pleasing sacrifice to God as two different ways in which the passion causes reconciliation with God.⁴⁷ Also, the notion of reconciliation does not in itself signify an act of compensation for a prior offence but rather an act reuniting the will of one person to that of another.⁴⁸

Second, the theme of union with God is also implied in the fact that a sacrifice is an act related to (*relatum*) to God as our ultimate end, performed in order to unite us with God in holy fellowship (*ut sancta societate Deo inhaeremus*), so as to be reconciled with him (*ad eum placandum*) and express our complaisance (*obsequium*).⁴⁹ Most apparently however, Saint Thomas accentuates the theme of union in his third explanation of why Christ's passion was an

⁴³ *ST II-II.81.8 co.*: 'Nomen sanctitatis duo videtur importare. Uno quidem modo, munditiam [...]. Munditia enim necessaria est ad hoc quod mens Deo applicetur. Quia mens humana inquinatur ex hoc quod inferioribus rebus immergitur, sicut quaelibet res ex immixtione peioris sordescit, ut argentum ex immixtione plumbi. Oportet autem quod mens ab inferioribus rebus abstrahatur, ad hoc quod supremae rei possit coniungi. Et ideo mens sine munditia Deo applicari non potest. [...] Unde non differt [sanctitas] a religione secundum essentiam, sed solum ratione. Nam religio dicitur secundum quod exhibet Deo debitum famulatum in his quae pertinent specialiter ad cultum divinum, sicut in sacrificiis, oblationibus et aliis huiusmodi, sanctitas autem dicitur secundum quod homo non solum haec, sed aliarum virtutum opera refert in Deum, vel secundum quod homo se disponit per bona opera ad cultum divinum.'

⁴⁴ *ST II-II.81.5 co.*: 'Duo igitur in religione considerantur. Unum quidem quod religio Deo affert, cultus scilicet, et hoc se habet per modum materiae et obiecti ad religionem. Aliud autem est id cui affertur, scilicet Deus. [...] Unde manifestum est quod Deus non comparatur ad virtutem religionis sicut materia vel obiectum, sed sicut finis. Et ideo religio non est virtus theologica, cuius obiectum est ultimus finis, sed est virtus moralis, cuius est esse circa ea quae sunt ad finem.'

⁴⁵ *ST III.48.6 ad 3* (cited in n. 1).

⁴⁶ *Sent. III.19.1.5.1 s.c.*: 'Per satisfactionem Deo reconciliamur.' Cf. *ST I-II.114.2 ad 3*.

⁴⁷ *ST III.49.4 co.*: 'Passio Christi est causa reconciliationis nostrae ad Deum dupliciter. Uno modo, in quantum removet peccatum [...] Alio modo, in quantum est Deo sacrificium acceptissimum. Est enim hoc proprie sacrificii effectus, ut per ipsum placetur Deus, sicut cum homo offensam in se commissam remittit propter aliquod obsequium acceptum quod ei exhibetur.'

⁴⁸ Cf. *Super Col. 1.5.53 [1:20]*: 'In reconciliatione autem sunt duo consideranda: primo in quo conveniunt qui reconciliantur. Discordes enim diversas habent voluntates. Reconciliati autem consentiunt in aliquo uno. Et sic voluntates prius discordes concordant in Christo. Et huiusmodi voluntates sunt et hominum, et Dei, et Angelorum.'

⁴⁹ *ST III.48.3 co.*: 'Sacrificium proprie dicitur aliquid factum in honorem proprie Deo debitum, ad eum placandum. Et inde est quod Augustinus dicit, in X de Civ. Dei, *verum sacrificium est omne opus quod agitur ut sancta societate* [other editions have 'caritate' instead of 'sancta societate'] *Deo inhaereamus, relatum scilicet ad illum finem boni quo veraciter beati esse possumus.*' *ST III.49.4 co.*: 'Est enim hoc proprie sacrificii effectus, ut per ipsum placetur Deus, sicut cum homo offensam in se commissam remittit propter aliquod obsequium acceptum quod ei exhibetur.' The verb 'inhaereo' is translated with 'unite' after J.-P. TORRELL, *Encyclopédie*, p. 739.

efficacious sacrifice, namely because Christ was *one* with him to whom the sacrifice was offered, made those for whom he offered it *one* in himself, and was himself the *one* who offered the sacrifice as well as the sacrifice itself.⁵⁰ This is the reason why the passion was a true sacrifice, for Christ unites and reconciles us with God by taking us up into the act of his own self-giving to the Father, with whom he is already one.

This same focus on turning towards God in order to be united with him is present in Saint Thomas's discussion on Christ's priesthood. The language of legal justice, satisfaction and recompense is present also here, but the emphasis is rather on Christ as a mediator who conjoins and reconciles.⁵¹ Notably, in the rationale for why sacrifices are made, the language of satisfaction is absent. Saint Thomas quotes Augustine saying that a sacrifice is offered to raise man's spirit to God (*ad hoc quod spiritus hominis feratur in Deum*). Indeed, this seems to be the reason why a sacrifice causes the remission of sins, namely because it is the very opposite of sin, by which man is turned away from God (*per quod Deo avertitur*). Further, sacrifices are also offered so that man remains in the state of grace, always inhering in God (*semper Deo inhaerens*), and so that the spirit of man may be perfectly united to God (*perfecte Deo uniat*).⁵² Hence, just as satisfaction removes the debt of punishment, it would appear that sacrifice is more related to the stain of sin (*macula peccati*), which is caused by the soul cleaving (*inhaereo*) to things against the light of reason and divine law.⁵³ The orientation of the soul against divine law causes a distance between man and God that is removed when man returns to God by a contrary motion.⁵⁴ But a movement towards God is precisely that which is expressed in the exterior sign of a sacrifice, and hence, it may be said that Christ's passion

⁵⁰ *ST* III.48.3 co.: 'Unde manifestum est quod passio Christi fuit verum sacrificium. [...] et, *cum quatuor considerentur in omni sacrificio*, ut Augustinus dicit in IV de Trin., scilicet *cui offeratur, a quo offeratur, quid offeratur, pro quibus offeratur, idem ipse qui unus versusque mediator per sacrificium pacis reconciliat nos Deo, unum cum illo maneret cui offerebat, unum in se faceret pro quibus offerebat, unus ipse esset qui offerebat, et quod offerebat.*' The same passage from Saint Augustine is cited in *ST* III.22.3 ad 1 to explain the efficacy of Christ's sacrifice: 'In quantum eius humanitas operabatur in virtute divinitatis, illud sacrificium erat efficacissimum ad delenda peccata. Propter quod Augustinus dicit, in IV de Trin.: *ut, quoniam quatuor considerantur [...]*'.

⁵¹ *ST* III.22.1 co.: 'Proprium officium sacerdotis est esse mediatorem inter Deum et populum, in quantum scilicet divina populo tradit, unde sacerdos dicitur quasi sacra dans'. *ST* III.26.1 co.: 'Mediatoris officium proprie est coniungere eos inter quos est mediator, nam extrema ununtur in medio. Unire autem homines Deo perfecte quidem convenit Christo, per quem homines reconciliantur Deo'. Cf. *Super Matt.* 1.2.26 [1:2]: '[Lucas evangelista] commendat sacerdotalem dignitatem, per quam Deo reconciliamur, et ipsi Christo unimur'.

⁵² *ST* III.22.2 co., cited in n. 36.

⁵³ *ST* I-II.86.1 co.: 'Est autem quasi quidam animae tactus, quando inhaeret aliquibus rebus per amorem. Cum autem peccat, adhaeret rebus aliquibus contra lumen rationis et divinae legis, ut ex supradictis patet. Unde ipsum detrimentum nitoris ex tali contactu proveniens, macula animae metaphorice vocatur.' *Ibid.* ad 1: 'Anima sua actione se inquinat, inordinate eis inhaerendo, contra lumen rationis et divinae legis.'

⁵⁴ *ST* I-II.86.2 ad 3: 'Actus peccati facit distantiam a Deo, quam quidem distantiam sequitur defectus nitoris, hoc modo sicut motus localis facit localem distantiam.' *Ibid.* co.: 'Licet autem cesset actus peccati, quo homo discessit a lumine rationis vel legis divinae, non tamen statim homo ad illud redit in quo fuerat, sed requiritur aliquis motus voluntatis contrarius primo motui. Sicut si aliquis sit distans alicui per aliquem motum, non statim cessante motu fit ei propinquus, sed oportet quod appropinquet rediens per motum contrarium.'

considered as a sacrifice primarily cleanses from the stain of sin and secondarily removes the debt of punishment insofar as the turning towards God is atoning.⁵⁵